Videatur autem, quomodo supra dictum est Filium Dei secundum quod Deus et secundum quod homo. Verbi gratia de omnipotentia ostendatur et sic esse in ceteris intelligatur. Filius Dei secundum quod Deus omnipotentiam habet per naturam. Per hoc, quod dicitur „secundum quod Deus“, intelligitur et verum est, quod hoc, quod ipse est Deus, sit causa habendi omnipotentiam et sit causa hoc modo habendi omnipotentiam, scilicet per naturam. Cum autem dico: Filius Dei secundum quod homo habet omnipotentiam per gratiam, videtur per hoc, quod ipse esset homo, esset causa habendi omnipotentiam, scilicet per gratiam, et esset causa habendi hoc modo. Quod non est verum. Hoc enim, quod Filius Dei est homo, non est causa, quare habeat omnipotentiam, set est causa modi scilicet per gratiam habendi. Et ita quod est homo, est causa modi, scilicet per gratiam, set non est causa habendi. Ut sit sensus: Quicquid habet Filius Dei per naturam, habet Filius hominis per gratiam, id est quicquid Filio Dei est natura, filio hominis est gratia; vel quicquid habet Filius Dei secundum quod Dei per naturam, habet ipse secundum quod homo per gratiam, id est quicquid est Dei Filio secundum quod Deus natura, est eidem gratia secundum quod homo. Per hoc, quod dicitur: est eidem gratia secundum quod homo, non intelligo hoc, quod ipse est homo, esse causam alicuius nisi gratiarum, quod scilicet ex eo, quod est homo, est ei gratia illud, quod est eidem natura secundum quod Deus. Esse omnipotentem, ut esse Deum, esse actorem mundi, esse Filium Dei, esse sumnum bonum et quidlibet hoc modo, que esse est ei natura secundum quod Deus, eadem vero ipsum esse est ei gratia secundum quod homo. Et ita sive intelligatur ista habere secundum quod homo per gratiam, sive eadem esse secundum quod homo per gratiam, sic intelligendum est, ut ipsum esse hominem non sit causa habendi vel essendi [Ms. hat cedet] illa, set causa modi tantum, scilicet habendi vel essendi illa per gratiam. Unde si sine verbo posset intelligi, quod dicitur nec habere nec esse, ibi distinguit et apponit, si sic diceretur: quicquid habet Filius Dei secundum quod Deus per naturam, ipse secundum quod homo per gratiam. Unde si dicatur: filius hominis habet per gratiam omnipotentiam, intelligendum est: per hoc, quod dicitur „hominis“, non intelligitur homo esse causa habendi, sed modi [Ms. hat modo] tantum per gratiam.

Sequitur: homo sive filius hominis non habuit ab eterno omnipotentiam per gratiam vel esse Deum. Ergo incepit habere per gratiam. Hoc falsum est, quia nec habet nec habuit nec habere cepit omnipotentiam filius hominis, ita quod homo notetur, quo in causa habendi. Et si dicatur: homo sive filius hominis ab eterno est Deus omnipotens, divina essentia eadem facta cum Patre, tertia persona in Trinitate, hoc totum est verum divisione tantum intellecta. Si dicatur: esse Deum non fuit ab eterno homini gratia et modo est ei gratia: ergo esse

Deum incepit homini esse gratia: hoc est verum. Si autem inde inferatur: ergo homo incepit esse Deus, vel ergo non fuit Deus ab eterno, hoc falsum est, quia ab eterno fuit homo Deus et nunquam incepit esse Deus. Esse autem Deum cepit ei gratia in tempore, ita quod esse Deum non cepit ei esse, set modus essendi Deum, scilicet gratia incepit ei esse. Si autem ita opponatur: homo eternaliter est Deus: ergo Deus eternaliter est homo, per simplicem conversam falsum est, quia non est vere unitas (?) converti nisi in dictionibus, que sine sensu dictionis intelliguntur. Unde sic potest falli: Album ab heri est corpus. Ergo corpus album ab heri est corpus album, quod incepit hodie esse album. Vel ita: miles a tempore nativitatis est homo. Ergo homo a tempore nativitatis est miles, et multis aliis modis. Vel si dicatur: homo ab eterno est Deus: ergo verum est hominem ab eterno esse Deum, ex sensu dicto visum est, vel eodem modo falli potest per superiora exempla, si quis ex compositione nitatur.

16) Unverkennbar trägt auch das folgende Reportatum einer Quästion wenigstens den Stempel der Ideen des Petrus von Poitiers. Cod. Maz. lat. 1708 schreibt auf fol. 248 v:

Queritur utrum ille, cuius morte sic redimeremur [249] (nämlich ein Sünder), capud esset Ecclesie, quomodo Christus est, et mediator inter nos et Deum. -- Dicit, quia capud posset esse Ecclesie, set non eodem modo, quo Christus. Ipse enim capud esset, non plenitudine [Ms. hat plenitudo] gratiarum ut Christus, set quadam super nos principalitate ut Petrus et alii apostoli, quemadmodum tempore nostro dominus papa vel episcopi aut archiepiscopi. Mediator vero quadammodo esset quasi a Deo vel in medio vel in mundo missus, per quem salvaremur, et non perfecte mediator. Ad hoc enim, ut aliquis sit mediator, oportet, ut habeat aliquid commune cum externis [statt extremis] sicut Christus. Est enim Deus cum Deo, homo cum hominibus. Dicitur quoque Christus mediator in eo quod homo. Hac ratione, cum enim eternaliter Deus esset, in tempore factus est homo, et quia, scilicet quando, factus est homo, consummata est ratio mediationis. Ideo in eo quod homo mediator esse dicitur.

Petrus von Poitiers schreibt in seinen Sentenzen:

Item, Deus Pater alium potuit supponere quasi Filium, qu pro nobis pateretur. Hic esset caput Ecclesiae et mediator Dei et hominum. Ergo in se haberet plenitudinem gratiarum. Verum est, quod posset alium supponere, qui esset caput Ecclesiae quadam praeeminentia super alios, non virtutum plenitudine, quam nullus nisi Christus habere potuit. Sicut dominus papa hodie est capud Ecclesiae, ille etiam mediator esset, sed non proprie, quia non participaret deitate cum illo. Si enim esset medium, proprie utriusque extremorum oporteret participare.⁴²⁾